



Prefeitura de Timbó

PARECER TÉCNICO

Parecer técnico, emitido em nome da Secretaria de Planejamento, Trânsito, Meio Ambiente, Indústria, Comércio e Serviço, em atendimento ao despacho da Comissão Permanente de Licitações do Município de Timbó, acerca da proposta da empresa vencedora do processo licitatório de **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 458/2024/PMT** cujo objeto versa acerca da **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS PARA A TOTAL EXECUÇÃO (COMPREENDENDO TODOS OS INSUMOS NECESSÁRIOS) PARA A OBRA DE PAVIMENTAÇÃO DA RUA REPÚBLICA DOMINICANA, EM PLENA E TOTAL CONFORMIDADE COM OS MEMORIAIS DESCRITIVOS, QUANTITATIVOS, PROJETOS, ORÇAMENTO ESTIMATIVO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MINUTAS CONTRATUAIS E DEMAIS DOCUMENTOS RELACIONADOS, COM PARTE DO PAGAMENTO ATRAVÉS DE RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL IMPOSITIVA Nº 0841/2024.**

A proposta da empresa vencedora **TERRABASE TERRAPLENAGEM LTDA**, CNPJ **12.535.370/0001-02** apresentada foi submetida a conferência dos valores de acordo com a legislação vigente, sendo analisados os valores unitários (item a item) e os valores globais, sendo considerados estes últimos para efeitos de exequibilidade, conforme entendimento do Tribunal de Contas da União.

A proposta apresentada pela empresa supracitada está em conformidade com o objeto licitado, sem erros observados e abaixo do limite para garantia adicional.

Conforme análise foi dado desconto global de **18,99 %**, estando abaixo do percentual limite de exequibilidade de 25%, e abaixo do valor de **15%** limite para **garantia adicional**, dispensada, portanto.

O valor da proposta é de **R\$ 186.113,16** (cento e oitenta e seis mil, cento e treze reais e dezesseis centavos), não sendo observado nenhum desvio na planilha orçamentária apresentada, conforme planilha de análise anexa.

Portanto, a proposta está **DEFERIDA**. Este é o parecer.

Timbó, 03 de outubro de 2024



Jonathan de Souza Nunes
Engenheiro Civil - CREA/SC 156148-2



Luiz Carlos Gama Alves Junior
Secretário do Departamento de
Planejamento e Urbanismo



Prefeitura de Timbó



ANÁLISE DE PROPOSTA DE
EMPRESA -
PROCESSO LICITATÓRIO

OBRA DE PAVIMENTAÇÃO DA RUA REPÚBLICA
DOMINICANA

BDI
24,00%

NOME/RAZÃO: TERRABASE TERRAPLENAGEM LTDA
CNPJ: 12.535.370/0001-02
EDITAL N°: 458/2024/PMT

DATA: 03/10/2024
PARECER FINAL: DEFERIDO

ORÇAMENTO DE REFERÊNCIA DA LICITAÇÃO

PROPOSTA VENCEDORA

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO.2	PREÇO UNITÁRIO.2	PREÇO TOTAL.2	DESCONTO R\$	DESCONTO %
1.1.1	COMPOSIÇÕES	COMP06	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA ADESIVADA 3,00x1,50m, INCLUSIVE ESTRUTURA DE SUPORTE E FIXAÇÃO EM MADEIRA, CONFORME PADRÃO MUNICIPAL	UND	1	1742,23	2160,37	2160,37	R\$ 1.411,21	R\$ 1.749,90	R\$ 1.749,90	-R\$ 410,47	19,00%
1.1.2	COMPOSIÇÕES	COMP01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	VB	1	27030,94	33518,37	33518,37	R\$ 21.895,06	R\$ 27.149,87	R\$ 27.149,87	-R\$ 6.368,50	19,00%
1.1.3	COMPOSIÇÕES	COMP02	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO	VB	1	6086,12	7546,79	7546,79	R\$ 4.929,76	R\$ 6.112,90	R\$ 6.112,90	-R\$ 1.433,89	19,00%
1.1.4	COMPOSIÇÕES	COMP03	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO	VB	1	6086,12	7546,79	7546,79	R\$ 4.929,76	R\$ 6.112,90	R\$ 6.112,90	-R\$ 1.433,89	19,00%
1.2	CANTEIRO DE OBRAS	0		0	0	0	0	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	-R\$ 0,00	#DIV/0!
1.2.1	SINAPI INSUMO	10779	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, P/ SANITARIO, C/ 5 BACIAS, 1 LAVATORIO E 4 MICTORIOS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MES	2	1040,62	1290,37	2580,74	R\$ 842,90	R\$ 1.045,20	R\$ 2.090,40	-R\$ 490,34	19,00%
1.2.2	SINAPI INSUMO	10776	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MES	2	650,39	806,48	1612,96	R\$ 526,82	R\$ 653,26	R\$ 1.306,52	-R\$ 306,44	19,00%
2	PAVIMENTAÇÃO E ARRUAMENTO									R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	#DIV/0!
2.1	LOCAÇÃO DA OBRA									R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	#DIV/0!
2.1.1	SINAPI COMPOSIÇÃO	105009	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	M	76,29	112,13	139,04	10607,36	R\$ 90,83	R\$ 112,63	R\$ 8.592,54	-R\$ 2.014,82	18,99%
2.2	TERRAPLENAGEM									R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	#DIV/0!
2.2.1	SINAPI COMPOSIÇÃO	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	610,32	2,65	3,29	2007,95	R\$ 2,15	R\$ 2,67	R\$ 1.629,55	-R\$ 378,40	18,85%
2.2.2	SINAPI COMPOSIÇÃO	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	132,39	191,71	237,72	31471,75	R\$ 155,29	R\$ 192,56	R\$ 25.493,02	-R\$ 5.978,73	19,00%
2.2.3	SINAPI COMPOSIÇÃO	100978	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	145,63	7,07	8,77	1277,18	R\$ 5,73	R\$ 7,11	R\$ 1.035,43	-R\$ 241,75	18,93%
2.2.4	SINAPI COMPOSIÇÃO	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	3662,59	2,47	3,06	11207,53	R\$ 2,00	R\$ 2,48	R\$ 9.083,22	-R\$ 2.124,31	18,95%
2.3	PISTA DE ROLAMENTO									R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	#DIV/0!
2.3.1	SINAPI COMPOSIÇÃO	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	170,15	45,22	56,07	9540,31	R\$ 36,63	R\$ 45,42	R\$ 7.728,21	-R\$ 1.812,10	18,99%
2.3.2	COMPOSIÇÕES	COMP07	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO	M2	661,96	0,37	0,46	304,5	R\$ 0,30	R\$ 0,37	R\$ 244,93	-R\$ 59,57	19,56%
2.3.3	COMPOSIÇÕES	COMP08	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO	M2	661,96	0,28	0,35	231,69	R\$ 0,23	R\$ 0,29	R\$ 191,97	-R\$ 39,72	17,14%
2.3.4	SINAPI COMPOSIÇÃO	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	33,098	1430,8	1774,19	58722,14	R\$ 1.158,95	R\$ 1.437,10	R\$ 47.565,14	-R\$ 11.157,00	19,00%
2.3.5	SINAPI COMPOSIÇÃO	100986	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	46,34	9,05	11,22	519,93	R\$ 7,33	R\$ 9,09	R\$ 421,23	-R\$ 98,70	18,98%
2.3.6	SINAPI COMPOSIÇÃO	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1116,79	2,47	3,06	3417,38	R\$ 2,00	R\$ 2,48	R\$ 2.769,64	-R\$ 647,74	18,95%
2.4	PASSEIO									R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	#DIV/0!
2.4.1	SICRO	4011549	BASE OU SUB-BASE DE BRITA GRADUADA EXECUTADA COM VIBROACABADORA - BRITA COMERCIAL	M3	26,25	219,83	272,59	7155,49	R\$ 178,06	R\$ 220,79	R\$ 5.795,74	-R\$ 1.359,75	19,00%
2.4.2	SINAPI COMPOSIÇÃO	100977	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	26,25	7,9	9,8	257,25	R\$ 6,40	R\$ 7,94	R\$ 208,43	-R\$ 48,82	18,98%
2.4.3	SINAPI COMPOSIÇÃO	93588	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	660,19	3,13	3,88	2561,54	R\$ 2,54	R\$ 3,15	R\$ 2.079,60	-R\$ 481,94	18,81%
2.4.4	SINAPI COMPOSIÇÃO	92397	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF_10/2022	M2	298,24	64,31	79,74	23781,66	R\$ 52,09	R\$ 64,59	R\$ 19.263,32	-R\$ 4.518,34	19,00%
2.4.5	COMPOSIÇÕES	COMP10	MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (4 CM LARGURA), REJUNTADO COM ARGAMASSA 1:3 CIMENTO E AREIA, INCLUINDO ESCAVACÃO E REATERRO	M	170,15	12,07	14,97	2547,15	R\$ 9,78	R\$ 12,13	R\$ 2.063,92	-R\$ 483,23	18,97%
3	SINALIZAÇÃO VÉRTICA									R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	#DIV/0!
3.1	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL									R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	#DIV/0!



Prefeitura de Timbó



ANÁLISE DE PROPOSTA DE EMPRESA - PROCESSO LICITATÓRIO

OBRA DE PAVIMENTAÇÃO DA RUA REPÚBLICA DOMINICANA

BDI
24,00%

NOME/RAZÃO: TERRABASE TERRAPLENAGEM LTDA
CNPJ: 12.535.370/0001-02
EDITAL N°: 458/2024/PMT

DATA: 03/10/2024
PARECER FINAL: DEFERIDO

ORÇAMENTO DE REFERÊNCIA DA LICITAÇÃO

PROPOSTA VENCEDORA

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO.2	PREÇO UNITÁRIO.2	PREÇO TOTAL.2	DESCONTO R\$	DESCONTO %
3.1.1	SICRO	5213409	PINTURA DE SETAS E ZEBRADOS - TERMOPLÁSTICO POR EXTRUSÃO - ESPESSURA DE 3,0 MM	M2	28,9	99,47	123,34	3564,53	R\$ 80,57	R\$ 99,91	R\$ 2.887,40	-R\$ 677,13	19,00%
3.1.2	SICRO	5213408	PINTURA DE FAIXA - TERMOPLÁSTICO POR ASPERSÃO - ESPESSURA DE 1,5 MM	M2	9,15	48,75	60,45	553,12	R\$ 39,49	R\$ 48,97	R\$ 448,08	-R\$ 105,04	18,99%
3.2	SINALIZAÇÃO VERTICAL									R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	#DIV/0!
3.2.1	SICRO	5213464	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I+ SI	UND	2	245,51	304,43	608,86	R\$ 198,86	R\$ 246,59	R\$ 493,18	-R\$ 115,68	19,00%
3.2.2	SICRO	5213440	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I+ SI	UND	4	245,48	304,4	1217,6	R\$ 198,84	R\$ 246,56	R\$ 986,24	-R\$ 231,36	19,00%
3.2.3	SICRO	5213863	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE ADVERTÊNCIA OU REGULAMENTAÇÃO - LADO OU DIÂMETRO DE 0,60 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UND	6	433,07	537,01	3222,06	R\$ 350,79	R\$ 434,98	R\$ 2.609,88	-R\$ 612,18	19,00%
TOTAL DO CONTRATO								R\$ 229.743,00	PROPOSTA CALCULADA		R\$ 186.113,16	-R\$ 43.629,84	18,99%

PROPOSTA APRESENTADA	R\$ 186.113,16
DIFERENÇA	R\$ 0,00



JONATHAN DE SOUZA NUNES
Engenheiro Civil - CREA/SC 156148-2